
B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios 1Ano XII - Nº 913 - Armação dos Búzios,

11 a 15 de outubro de 2018

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOSPODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
www.buzios.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL
ANO XII - Nº 913 -  11 a 15 de outubro de 2018

bOLETIm OfICIAL 
DE ARmAÇÃO DOS bÚZIOS



B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios2 Ano XII - Nº 913 - Armação dos Búzios,

11 a 15 de outubro de 2018

PREFEITO
André Granado Nogueira da Gama

VICE-PREFEITO
Carlos Henriques Pinto Gomes

*Prefeito em exercício

CHEFE DE GABINETE
Diego das Neves Bezerra

SECRETARIA DE GOVERNO E FAZENDA
Kleber Ferreira de Souza

PROCURADORIA GERAL
Jorge dos Santos Vicente Júnior

CONTROLADORIA GERAL
Jeferson Teixeira Terra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS
Maria Alice Ribeiro Passeri

SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO
Paulo Abranches Guedes Júnior

SECRETARIA DE SAÚDE
Fábio Henrique Passos Waknin

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO

Humberto Alves da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçãO, CIêNCIA E TECNOLOGIA
Deisemar Gonçalves dos Santos de Jesus

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
TRABALHO E RENDA
João de Melo Carrilho

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçãO
Messias Carvalho da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANçA PÚBLICA
João Carlos Souza dos Anjos

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA
Cássio Heleno Cunha Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Augusto Cesar Fernandes Chegure

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIçOS PÚBLICOS
Junior da Conceição Carvalho

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, EVENTOS E LAZER
Robson Mota do Livramento

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO
PRESIDENTE

João Carlos Alves de Souza
VICE-PRESIDENTE

Gladys Pereira Rodrigues Nunes
1º SECRETÁRIO

Josué Pereira dos Santos
2º SECRETÁRIO

Valmir Martins de Carvalho

VEREADORES
Adiel da Silva Vieira

Lorram Gomes da Silveira
Joice Lúcia Costa dos Santos Salme

Miguel Pereira de Souza
Nilton Cesar Alves de Almeida

bOLETIm OfICIAL
ARMAçãO DOS BÚZIOS

E x P E D I E N T E
Impressão: E L MIDIA EDITORA LTDA  Macaé-RJ

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Estrada da Usina, nº 600 - Centro
Armação dos Búzios

Telefone: (22) 2633-6000
Tiragem: 3.000 exemplares
Periodicidade: Semanal

Secretaria de Governo e Fazenda
Kleber Ferreira de Souza

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE
EXONERAR, com efeito a contar de 15 de outubro de 2018, todos os servidores ocupantes de Cargos em 
Comissão.
Excluem-se dos efeitos desta Portaria, o Chefe de Gabinete do Prefeito, o Controlador-Geral do Município, o 
Procurador-Geral do Município, os Secretários Municipais.

Armação dos Búzios, 11 de outubro de 2018.
 

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 1.446, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre alterar a Lei n.º 254, de 13 de junho de 2001, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
         
Art. 1º Fica alterado o art. 1º, da Lei n° 254, de 13 de junho de 2001, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.1º Fica instituída, no âmbito das escolas da Rede Pública Municipal, a obrigatoriedade do canto do Hino Na-
cional Brasileiro, do Hino à Bandeira, do Hino da Independência e do Hino Municipal de Armação dos Búzios.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.
Armação dos Búzios, 10 de outubro de 2018.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

Autoria: Vereador Nilton César Alves de Almeida

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Extrato do Contrato nº 065/2018

Processo Administrativo nº 5.693/2018

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Armação dos Búzios, representado pela Secretaria 

Municipal de Saúde

Contratada: Ale Construções Eireli - ME

Objeto: contratação de empresa especializada pra reforma e ampliação do Posto de Urgência 

da Rasa

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°. 003/2018

Fundamentação Legal: artigo 22, §2° da Lei n°. 8.666/1993.

Prazo: 10 (dez) meses

Valor: R$ 290.400,41 (duzentos e noventa mil e quatrocentos reais e quarenta e um centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Extrato da Nota de Empenho nº 663

Processo Administrativo nº.: 7.886/2018

Contratante: Município de Armação dos Búzios, representado pela Controladoria Geral do Mu-

nicípio

Contratada: Distri Thech Comércio e Serviços Ltda

Objeto: aquisição de materiais de informática/escritório para atender a Controladoria Geral

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Fundamentação Legal: artigo 24, II da Lei n°. 8.666/1993.

Valor: R$ 3.931,20 (três mil, novecentos e trinta e um reais e vinte centavos)



B.O. Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios 3Ano XII - Nº 913 - Armação dos Búzios,

11 a 15 de outubro de 2018

Administração do Cemitério de Sant’ Anna 
 
 

A Administração do Cemitério de Sant’ Anna, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista que o tempo de sepultamento completou o prazo legal de 03 (três) anos e que 
não houve êxito na localização dos responsáveis pelos óbitos, TORNA PÚBLICA as 
exumações a serem realizadas no dia 23/10/2018, terça-feira, às 10:00 horas, no 
Cemitério de Sant’ Anna, conforme relação de sepultados abaixo:     
 
 Sepultados: Data do Sepultamento: Localização: 
Anna Flor Pereira dos Santos 27/05/2015 Quadra: F Sepultura: 58 
Athayde Pereira Neto 11/09/2015 Quadra: E Sepultura: 108 
Carlos Alberto Cardoso Medina 22/12/2014 Quadra: I Sepultura: 112 
Carlos Roberto Fagundes Kolhanig 25/08/2015 Quadra: E Sepultura: 121 
Claudenira Araujo 27/05/2015 Quadra: H Sepultura: 06 
Cypriano de Oliveira 22/02/2013 Quadra: M Sepultura: 57 
Dielcio de Sá Tardelli 05/01/2015 Quadra: I Sepultura: 120 
Edmar Lopes de Souza 15/03/2013 Quadra: M Sepultura: 73 
Hamilton Luiz Rodrigues 03/04/2013 Quadra: N Sepultura: 12 
Iraci Gomes da Silva 06/08/2015 Quadra: E Sepultura: 115 
João Clementino de Farias 08/05/2015 Quadra: H Sepultura: 117 
Maria Madalena de Carvalho 05/05/2015 Quadra:H Sepultura:118 
Michel Felipe Mendes Pereira 26/12/2014 Quadra: I Sepultura: 117 
Natimorto (Mãe: Márcia Gabriela Salú da Silva) 22/12/2014 Quadra; I Sepultura: 116 
Paulo Roberto da Costa 12/03/2013 Quadra: M Sepultura: 70 
Romildo Alves da Silva Júnior 03/08/2015 Quadra: E Sepultura: 113 
Ronaldo Smolka 11/11/2014 Quadra: E Sepultura: 04 
Wales Pompeu da Silva 24/03/2014 Quadra: I Sepultura: 59 
Walter Marques Silveira 06/03/2015 Quadra: A Sepultura: 40 

  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 91 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

DESIGNAR, com efeito desde 20 de setembro de 2018, a servidora MELYNA GONÇALVES ARANGIO - 
Arquiteta, matrícula nº14767, como Gestora Fiscal do Contrato nº059/2018, do Processo Administrativo nº 
2979/2018, referente à contratação de Marlene Herta Moritz Ettrich, para assessoria e coordenação técnica no 
desenvolvimento de instrumentos urbanísticos para a regularização de espaços urbanos, instituídos como áreas 
de especial interesse no Plano Diretor do município de Armação dos Búzios. 

Armação dos Búzios, 11 de outubro de 2018.

HUMBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano



B.O.Boletim Oficial
do Município de Armação dos Búzios4 Ano XII - Nº 913 - Armação dos Búzios,

11 a 15 de outubro de 2018


